**XC.** **De ignē illuz etiā ī p̄senti mortali- bus ad terrorem deus ostendit.**

**T**lle vulcani ī sicilia. vt solent narrare q̄ nouerunt. laxatis quotidie sinibus sic ex- crescent. vt mūdi termio p̄pīquāte. qn̄to certū est illuc amplī exurendos colligi. tanto & eadē tormētoz loca amplī videantur appere. Quod om̄ipotēs deus ad corruptōem viuentū ī hoc mūdo voluit ostendi. vt mentes infideliz que īfernī tormenta esse non credunt. tormento- rum loca videant. que audita credere recusant. Messores autē angeli zīzania ad comburendū ī

fasciculos ligant. compares paribus in tormentis similibus sociat. ut superbi cum superbis luxuriosi cum luxuriosis ardeant. Superba quoque pietas ex magna misericordie sue largitate disponit. ut non nulli etiam post exitum repente ad corpus redeant & tormenta inferiorum quod auditam non crediderant. saltim visa primoscit. Nam illustris vir Stephanus quem bene nosti. de semetipso mihi narrare posuerat. quia in constantinopolitana erbe per quadam causam demoratus molestia corporis supueniente defunctus est. Cumque medicus atque pigmentarius ad apientem eum atque condidens esset quod situs. & die eodem mente inueniens. subsequenti nocte iacuit in humerum corpore. Qui ductus ad inferni loca vidit multa que prius auditam non credidit. Sed cum presidi illi iudicii presentatus fuisset. ab eo receptus non est. ita ut diceret. Non hunc deduci. sed Stephanum ferrarium iussi. Qui statim reductus in corpore est. & Stephanus ferrarius qui uxoris eius habitabat eadem hora defunctus est. Sicque probatus est vera fuisse verba quod audierat. dum hec effectus mortis Stephanus demonstrauit.

**XCII** De visione cuiusdam militi ostensa.

**H**unc triennium quoque in hac pestilencia quod hanc urbem clade vehementissima depopulauit. in quod etiam corporali visu sagitte celitus venire & singulos quosque ferire videbantur. sic nos. Stephanus istudem defunctus est. Quidam vero miles in hac eadem nostra urbe processus. ad extrema puenit. Qui eductus ex corpe exanimis iacuit sed citius rediit. & quod cum eo fuerat gesta narravit. Aiebat enim sic tunc res eadem etiam multis innotuit quod pons erat sub quo niger atque caliginosus fetsis intolerabilis nebulosa exalata fluvius decurrebat. Trasacto autem ponte amena erat prata atque virertia odoriferis herbarum floribus exornata. in quibus albatum hominem diventricula esse videbantur. Tantusque in loco eodem odor suavitatis merat ut ipsa suavitatis fragrancia illic deabulantes habitantesque satiaretur. Ibi mansiones diuersorum singule. magnitudine lucis plene. Ibi quedam mire potestate edificabatur domus. que aureis videbatur laterculi ostruiri. sed cuius est non potuit agnosciri. Erant vero super ripam predicti flumis nonnulla habitacula. sed alia exurgentis fetoris nebula tangebantur. alia autem exurgentes fetor a flumine mente tagebatur. Hec vero erat in predicto ponte probato. ut quisquis per eum iniustorum vellet transire. in te nebroso fetsentique flumino laberetur. Iusti vero quibus culpa non assisteret. securus per eum gressu ac libero ad loca amena puerirent. Ibi se etiam petrus ecclesia stice familie maiorem. quod anno qua dricentum defunctus est deorsum positum in locis teterrimis magno ferri. postea ligatus ac depresso viduisse confessus est. Qui dum requireret cur ita esset. ea se dixit audisse quod nos quod eum in hac ecclesiastica domo nouimus scientes ei acta recolimus. Dicturnum namque est. hec idcirco patitur. quia si quid ei per faciem vultu videbatur ad inferendas plaga plus ex crudelitatis desiderio quod ex obediencia seruiebat. Quod sic fuisse. nullus quod illum nouit ignorat. Ibi se etiam quedam pigrimum presbiterum vidisse fatebatur. qui ad predictum pontem veniens tanta peccati autoritate transire querens & hoc sinceritate vixit.

**XCIII** Qualiter misericordibus elemosinae sue post mortem suffragantur.

N eodem quoque ponte hunc quem pessimi Stephanus se recognovisse testatus est. Qui dum transire voluerat. ei per lapsus est. & ex medio corpore iam extra pontem deiectus a quibusdam viris teterrimis ex

flumine surgentibus per coxas deorsum. atque a quibusdam albatibus & speciosissimis viris. cepit per brachia sursum trahiri. Cumque hoc luctam esset. & hunc boni sursum. mali deorsum traheretur. ipse quod hoc videt ad corpore reuersus est. & quod de eo plenius gestu sit. mente agnouit. Quia in re de eiusdem Stephanus vita dae intelligi. quia in eo mala carnis cum elemosinari opatione certabant. Qui enim per coxas deorsum. per brachia trahebatur sursum. patet nimis quia elemosinas amauerat. & carnis viciis profecte non restiterat. que eum deorsum trahebatur. Sed in illo occulto arbitrij examen quid in eo vicerit. & nos & eum qui vidit & reuocatus est latet. Constat enim quia idem Stephanus. postquam sic supius narrauit. & inferni loca vidit. & ad corpore rediit. profecte vita mente correxit. **P**etrus. Quid est hoc quod te. quod in amenis locis cuiusdam domus laterculis aureis edificari videbat. Ridiculus valde est. si credimus. quod in illa vita adhuc metallum egeamus. **G**regorius. Quis hoc si sanctu sapit intelligat. sed ex eo quod illic ostensum est. quisquis ille est cui mansio ista ostenditur. apte datur intelligi. quid est quod hic operatur. Nam quoniam premium lucis eterne elemosinazz largitate promerebitur. nimis constat. quod auro edificat mansionem suam. Quod enim supius memoriam feci ut dicerem. isdem miles quod hoc viderat narrabat quod olsdem laterculis aureos ad edificatorum domus senes ac iuvenes puelle & pueri ferebatur. Quia ex re colligitur. quia hic quibusdam hic pietas facta est. ipsum illic opatores esse videbantur. Sic etiam quidam iuxtanos deus dedit nomine religiosus habitabat. qui calciamenta solebat operari. De quo alter per revelationem videt. quod eius domus edificabatur. sed in ea constructores sui solo die sabbati videbatur operari. Qui eiusdem viri postmodum subtiliter vitam regres. inuenit. quod ex hisque diebus singulariter laborabat. quod quid ex victu atque vestitu superesse potuisset. die sabbati ad beatum petrum ecclesiam deferre posuerat. atque indigentibus erogare. **XCIV** De inquieto theodoro qui draconi traditus penituit & hypocrita monacho qui a draconem liberari non valuit.

**T**heodorus valde theodorus nomine puer fuit. qui in meum monasterium fratrem suum necessitate magis quam voluntate secutus est. Cui nimis graue erat. si quis per sua aliqd salute loqueretur bona autem non solu facere. sed etiam audire non poterat. Nunc se ad sancte querentibus habitu veire. iurando. irascendo. deridendo testabatur. In hac autem pestilencia. quod nup badius verbis populum magis ex parte osumpsit. processus in igumenum deductus ad mortem. Cumque extremum spiritu ageret. conuenerunt fratres. ut egressum illi orando pregerent. Nam corpore eius ab extrema fuerat per mortuum. in solo tantummodo per eum vitalis adhuc calor ab elabatur. Cumque autem fratres tanto per eo ceperunt enixius orare. quanto eum iam videbant sub celeritate discedere. Tunc repente cepit eiusdem assistentibus fratribus clamare atque cum magnis vocibus orationes eorum interrupere. dicentes. Recedite. recedite. Ecce draconis ad deuorandum datus sum. qui propter restrra punitam deuorare me non potest. caput meum in suo ore iam absorbut. Date locum ut non me amplius cruciet. sed faciat quod facturum est. Si ei ad deuorandum datus sum. quare propter vos moras patior. Tunc fratres ceperunt ei dicere. Quid est quod loquens frater. Signum tibi sancte crucis imprime. Respondebat ille cuius magnis clamoribus dicens. Volo me signare. sed

non possum· quia squamis huius draconis p̄mot  
Cunq; hec fratres audirent· prostrati in terram  
cum lacrimis ceperunt pro ereptōne illius· vehe-  
mentius orare. Et ecce subito cepit eger cum ma-  
gnis vocibus clamare· dicens · Gratias deo· ecce  
draco qui me ad deuorandū acceperat fugit · or-  
atōnibus vestrīs expulsus stare nō potuit Pro  
peccatis meis modo intercede dñe· quia suerti para-  
tus sum · & secularē vitam funditus relinqueret ·  
Homo ergo qui sicut iam dictus est ab extrema  
corpis fuerat p̄ mortuus· reseruatus ad vitā  
toto ad deū corde conuersus ē. At contra qdaz  
monasteriū cōgalatōn dicit̄· in quo qidaz mona-  
chus magne estimatōnis habebat· morib⁹ atq; in om̄ sua actione composit⁹. H; sicut ex sine res  
patuit· longe alie q̄ app̄ebat fuit. Nam corporis su-  
perueniente molestia fratres ad se om̄es cōgre-  
gari fecit. At illi tali ut putabant viro moriente·  
magnū quid ac delectabile se ab eo audire credi-  
derunt. Quibus ip̄e afflictus & tremēs op̄pulsus  
ē p̄dē· cui hosti tradit⁹ cogebat exire. Naz dixit  
Quādo me vobiscuz ieiunare credebatis· occulte  
comedebā. Quare nūc ecce ad deuorand⁹ draconis  
eraditus sum· qui cauda sua genua pedesq; ligauit·  
Caput vero suū mera meū os mittens. sp̄m  
meū ebibens abstrahit. Quibus dictis statim de  
functus est· atq; ut penitendo liberari potuisse  
a draconē quē viderat expectatus non est.

**XCVII.** De igne purgatori⁹ & pascasio  
dyacono.

**D**e quibusdā vero leuib⁹ culpis esse ante  
iudicium purgatori⁹ ignis est credēdus  
p̄ eo qd veritas dicit· quia si quis in san-  
cto spū blasphemā dixerit· neq; i hoc seculo remit-  
etur ei· neq; in futuro. In qua sententia dat̄ intelli-  
gi quasdā culpas in hoc seculo· quasdā vero i fu-  
turo posse relaxari. Quod em̄ de uno negat̄· con-  
sequēs intellectus patz· quia de quibusdā credid̄  
Sed de paruis minimisq; peccatis fieri posse cre-  
dendū est· sicut ē assiduus oculos sermo· imode-  
ratus risus· cura rei familiaris· aut in nō grauib⁹  
rebus error ignorantie. Hoc tñ sciendū quia illi  
saltim de mīmis nil quisq; purgatori⁹ obtinebit·  
nisi bonis hoc actibus in hac vita adhuc politus  
ut illi obtineat p̄mereat· nā cū adhuc essem iuuē-  
culus a maioribus atq; scientib⁹ audiui· q̄ pasca-  
suis hui⁹ apostolice sedis dyacon⁹· cui⁹ ap̄d nos  
rectissimi & luculentī de sancto spū libri extat· mi-  
re sanctitatis vir fuerit· elemosinā maxie operi-  
bus vacans· cultor pauper⁹· & contemptor sui.  
Sed hic in ea ostē que in ardescēte zelo fidelium  
inter simachū atq; laurentiū facta est· ad pontifi-  
catus ordinē laurentiū elegit· & oīm post vñanis-  
mitate supatus· in sua tñ sententia ad diē sui exi-  
tus p̄ficit. illū amādo atq; p̄ferendo quē episco-  
porū iudicō p̄esse sibi ecclesia refutauit. Hic ita-  
q; cū tempib⁹ simachi esset defunct⁹ ei⁹ dalma-  
ticam feretro suppositam demoniac⁹ tetigit. sta-  
timq; saluatus est. Post multū vero tempis san-  
cto germano capuano episcopo medici pro cor-  
poris salute dictauerant. ut in anglanis termis  
lauari debuisset. Qui ingressus eas de termas pre-  
dictū pascasiū dyaconū stante & obsequente i ca-  
loribus innenit. Quo viso vehemēter extimuit·  
& quid illi tantus vir faceret inquisuit. Cui ille  
respondit. Pro nulla causa alia in hoc penali loco  
deputat⁹ sum· nisi q̄a in p̄ Laurentij cōtra simas-

thūz sensi. Sed queso rē p̄ me dñm dep̄care · atq;  
in hoc cognoscere vtrū exaudie? sis si hue rediens  
me non inuenieris. Qua de re vir dñi german⁹ se  
in p̄cibus strinxit. & post paucos dies rediit· sed  
iam p̄dictū pascasiū in loco eōdeꝝ mīme innenit.  
Quia em̄ non malicia sed ignorātie errore pecca-  
uerat· purgari post mortē potuit a peccato. Qd  
ē credendū est. q̄a ex illa elemosinaꝝ snarū largi-  
tate hoc obtinuit. ut tunc potuisse p̄mereri ve-  
niā. cū iam nū posset op̄ari. Hac etiā in re mag-  
debet omnipotētis dispensatō. & quā sit mītplex  
agnosc̄i· cui⁹ iudicio actū est. ut isdem vir pasca-  
suis & ip̄e vltōz ad aliquantū tempis recipere q̄  
peccasset. & tamē ante humanos oculos mira per  
corpus suū post mortē faceret qui ante mortē  
eis quoq; cognoscētibus pia opa fecisset· ut nē  
q; hij qui bona ei⁹ viderat de elemosinā illi⁹ esti  
matōne fallerent̄ nēq; ip̄i sine vltōne laxaret̄ cul-  
pa quā nec esse culpā credit̄. & ideo hanc fleti  
bus nō extimuit.

**XCV.** De pauore & consolatione sancto  
rū in obitu suo.

**D**lerumq; de culpis mīmis ip̄e solus pa-  
uo· egredientes aīmas iustorū purgat si  
cū narrā de quodam sancto viro meū  
frequēter audisti. q̄a ad mortē venies v̄hemēter  
timuit. sed post mortē discipul' in stola alba appa-  
ruit. & q̄ p̄clarē sit suscep̄tus indicauit. nō nunq;  
vero omnipotētrepidantū mētes quibusdī re-  
uelatōnibus roborat ut in morte mīme p̄mescēt  
Nā quidam meū in monasterio frater anthoni⁹  
nomie viuebat qui multis quotidianisq; lacrimis  
ad gaudiā patrie celestis abelabat. Cunq; studio  
sissime & magno feroore desiderij sacra eloquia  
meditaret̄· non i eis verba sc̄iētē sed fletū op̄ucti  
onis inq̄rebāt. q̄tī per hoc excitata mēs ei⁹ iā  
desceret. & yma deserens ad regionē celestis pa-  
trie p̄ p̄templatōem volaret. Huic p̄ nocturnam  
visionē dictū est. Paratus esto. & q̄a dñs iussit  
migra. Cunq; ille nō habere se sump̄ ad migra-  
dum diceret. Responsū p̄tīn̄ audiuit dicens. Si  
de peccatis tuis agī· dimissa sunt. Quod cum se  
mel audisset & magno adhuc metu trepidar̄· no  
cte quoq; alia in eisē verbis est āmonitus. Cū  
post quīq; dies febre correptus cūctis fratrib⁹  
flentib⁹ orātib⁹ q̄ defūct⁹ est. Ali⁹ etiā frater  
in eodē moāsterio merul⁹ dicebat. v̄hemēter la-  
crimis atq; orātōi intent⁹· psalmodia vero ex ore  
illi⁹ pene nullo tempe cessare sfueuerat· excepto  
aut cū alimēto corpori· aut mēbra dedisset sopor̄.  
Huic nocturna visione apparuit. q̄a ex albis flori-  
bus corona de celo i caput illi⁹ descēdebat. Qui  
mox molestia corporis occupat⁹ cū magna securita-  
te animi atq; hilaritate defunctus est. Ad cui⁹ se  
pulcrum dū petrus q̄ nunc p̄est sibi sepulturā fa-  
cere post ānos q̄tuordecī voluisset· tāta ut asse-  
rit de eodem sepulcro illius fragrātia suavitatis  
emanabat. acī illi florū oīm fuissent odoratē  
ta aggregata. Ante hoc aut̄ trienniū cum quidaz  
frater fuisset mortuus. atq; in eiusdem monaste-  
riū cimiterio a nobis sepultus· cūctis nobis ab  
eodem cimiterio exēuntib⁹· isdem iohannes sic  
postmodum pallens & tremens indicauit illi⁹ in  
uentus ab eodem fratre qui mortuus fuerat de  
sepulcro vocatus est. Quod mox etiā subseqns  
finis docuit. Nam post dies decē in uasus feb̄ib⁹  
carne solutus est.

**XCVI.** *Q*uod reprobis in ecclesia sepeliri non prodest. sed potius obest.

**D**um grania peccata non deprimunt. hoc prodest mortuis si in ecclesijs sepeliantur. quod eorum proximi quotiens ad ea sacra loca conueniunt. suoꝝ quoꝝ sepultra aspiciunt recordantur & pro eis preces domino fundunt. Nam quos peccata grauia deprimunt non ad solutioꝝ potius q̄ ad maiorem damnationis cumulum eoruꝝ corpora in ecclesijs ponunt. Quod melius ostendimus si ea que diebus nostris gesta sunt breuiē enarreremus. Vir namq; vite venerabilis felix portuensis episcopus in fabriensi prouincia ore atque enutritus est. Qui quandā sanctimonialē feminā in loco eodē fuisse testatur. que carnis quidē continentia habuit. sed lingue procacitatem atque stulti loquū non declinauit. Hec igit̄ defuncta atque in ecclesia sepulta est. Nocte autem eadem eiusdem ecclesie custos per reu. latōem vidit. quia deducta aī sacrū altare per mediū secabat. & pars una illiꝝ igne cremabat. pars autem altera intacta remanebat. Cumq; hoc surgens mane fratribus narrare & locū vellet ostendere in quo fuerat igne consumpta. ipa flame combustio ita ante altare in marmoribꝫ apparuit. ac illuc eadez femina corpoꝝ fuiss; igne concremata. Valerianus patricius vsq; ad etatez decrē pitaz leuis ac lubrīcus extit. modūq; suis prauitatis ponere contempnit. Huic in ciuitate bixa defuncto eiusdem urbis episcopus sepulture locum in ecclesia p̄buit accepto p̄cio. eadem vero nocte qua sepultus. beat⁹ faustin⁹ martir in cui⁹ ecclesia corpus illius fuerat humatum. custodi suo apparuit dicens. Vade & dic episcopo. proieciat hinc has fetentes carnes quas hic posuit. quia si nō fecerit die tricesimo ipse morietur. Quam visionē custos episcopo timuit confiteri. & rursus admonitus declinauit. Die autem tricesimo eiusdem ciuitatis episcopus cū vespertina hora sanus atque incoluis ad lectum redisset subita & inopinata morte defunct⁹ est.

**XCVII.** Iterum exempla ad idē. Valentinus mediolanensis ecclesie defensor defunct⁹ est. vir valde lubrīcus & cunctis leuitatibus occupatus. cui⁹ corpus in ecclesia beati martiris sini sepultum est. nocte autem media in eadē ecclesia facte sūt voces acsi q̄s violenter ex ea repellere atque trahere foras. ad quas voces nimirū cucurrerunt custodes. & vindicarunt duos quosdam tētrimos spirit⁹. q̄ eiusdem Valentini pedes quadā ligatura strinxerant & cum ab ecclesia clamante ac nimis vociferante foras trahebant. qui videlicet exterriti. ad suū stratum reuersi sunt. Mane autem facto aperiētes sepulcrum in quo isdem valentius positus fuerat eius corpus non inuenierūt. Cumq; extra ecclesiā quereret ubi p̄iectum esset. inuenierunt hoc in sepulcro alio positū ligatis adhuc pedibus sicut de ecclesia fuerat abstractū. Ex quare petre collige. q̄s his quos peccata grauia deprimunt si in sacra loca sepeliri se faciant. restat ut etiā de sua p̄sumptio ne iudicen. quatinus ea sacra loca non liberēt. sed etiam culpa temeritatis accuset. Nā quid quoq; in hac urbe stigerit. cinctoꝝ qui hic habitat multitudo testa. Quidam artis eoꝝ primus cum defunctus fuisset. in ecclesia beati ianuarij martiris iuxta portaz sancti laurentij a coniuge sua sepultus est. Sequenti autem nocte ex sepultura eadez audiente custode eiusdem spirit⁹ cepit clamare.

Ardeo. ardeo. Cum vero has diu voces emitterez custos hoc eius nūc iauit vxori. Vxor vero illius eos qui diligēter inspicerent artis eiusdem viros trāfūlūt ad ecclesiā volens cognoscere q̄licet eius ell; corpus in sepulcro de quo eius spiritus talia clamaret. Qui apientes sepulcrū vestimenta quo q̄ intacta repperunt. q̄ nunc usq; iudez ecclesia pro eius cause testimonio seruant. corpus vero illius oīno non inuenierunt. acsi in sepulcro eodem positem non fuiss;. Ex qua re colligendū ē q̄ vltione aīma eius damnata sit. cui⁹ & caro est ab ecclisia projecta.

**XCVIII.** Qualiter hostie salutaris oblatio liberat aīmas a purgatorio.

**S**culpe post mortē ūsolubiles nō sunt multū solet aīmas etiam post mortem sacra oblatō hostie salutaris adiuuare. ita ut hoc nōnunquam ipē defunctoz aīme videātur expetere. Presbiter quidā in loco in quo aī calide vapores nimios faciunt. quoties necessitas corporis exigebat lauare obseuerat. Vbi dum die q̄dam fuiss; ingressus inuenit quendā incognitum virū ad suū obsequium p̄patum qui sibi de pedibus calciamēta abstraheret. vestimenta suscipit. & exente ex caloribꝫ sabana p̄berz. atque omne mīsterium cū magno famulatu pageret. Cumq; hoc sepius fieret. isdē p̄biter die quodam ad balnea iturus. intra semetipm cogitans dixit. Viro illi qui mīhi solet tam deuotissime ad lauādū obseq̄ ingratuus appere non debeo. s; aliquid me necesse est ei pro munere portare. Tunc duas secū oblationū coronas detulit. Qui mox ut puenit ad locum hominē inuenit. atque ex more eius obsequio in omnibus usus est. Lautit itaq; Et cum iam vestitus voluiss; egredi. hoc qđ secum detulerat obsequēti pro benedictione obtulit. petens ut benigne suscipit. qđ ei caritatis gratia offerr; Cui ille mens afflictusq; respondit. Mibi ista quare das pater. Iste panis sanctus est ego hunc manducae non possum. Me etenī quē vides. aliquā loci hui⁹ dominus fui. s; pro culpis meis hic post mortem depurat⁹ sum. Si autem mīhi p̄stare vis omnipotēti deo pro me offer hunc panē. ut pro peccatis meis interuenias. Et tunc exauditum te cē cognosce. cum hue ad lauādū veneris & me mīme inuenies. In quibus verbis disparuit. & hi⁹ qui homo esse videbatur euangelīo innotuit. quia spirit⁹ fuit. Isdem vero p̄biter hebdomada cōtinua se pro eo in lacrimis afflxit. salutare hostiā quotidie obtulit. & reuersus post ad balneū. eum iam mīmē inuenit. Qua ex re q̄ntū p̄sit aīabus imola tio sacre oblationis ostendit. qñ hanc & ipi mor tuorum spūs a viventibus petunt & signa mīcant quibus p̄ eam absoluti videantur.